Illustrissimo, magnifico ne potentissimo domino, domino Philipo, Dei gratia Franc ie ac
Nauarre regi, comunitas villarum eiusdem regni Nauarre, videlicet, Pampilona, Stelle, Tutele,
Sangosse, Oleti, Legardie,/2 Arcuum, Viane, Pontisregine, Burgi Roscideuallis, Sancti Johanjs
de Pedeportus necnon et Villefranque, se ipsos, humjles et deuotos, cum fidelitatis debito natu-
rali rogiam non redeat maies-/3 tatem audire quem scribimus sed ad preces et clamores ualidos
subiectorum et jndebite oppressorum quos occultare uel dissimilare nequimus aures sue cle-
mencie propinat[trix] jnclinet cum de uultu suo justum judi-/4 cium prodeat sub examjne pietatis
uncxit qujdem uos dominus oleo leticie et magnificauit in gentibus que obedientes jniquitatem
justiciam diligitis per quod subiecit uobis dominus populos in locos et generos/5 sub pedibus
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uestris. Quoniam mens uestra stolam pie mansuetud inis circa subditos jnduit asperitate, seueri-
tatis prorsus expulsa eo quod benignitatis deserere semitas ignoratis set consueuistis deuotis
oppressorum/6 supplicationibus misericordie ianuam aprou[y]. Nostre siquidem jntercessionjs
et clamose insinuationis jnstancia fulcitur multiplici suffragio rationjs exequibus aliqua uostre pie
clemencie exponimus quibus ad jnter-/7 [cedendum] noster animus excitatur ut eorum exaudi-
tione ad ea quem cum magno cordis, amaritudine et afflictione jnsolita fiducialiter petimus regia
benignitas facilius jnclinetur. Pateat siqujdem mag-/8 nificeuere nostre regie maiestatis quod
cum in regno Nauarre de foro, consuetudine, priuilegio et libertate approbans et jnconcusse
hactenus obseruans obtentum et usicatum fuerit a ipsie quo in contra-/9 rium memoria non exis-
tit quod si super quacumque causa, controuersia, questionem siue littem aliqujs jndigena uel
extraneus contra nos uel nos contra aliquem moueamus uel mouere jntendamus prestando jdo-
neam et/10 sufficientem cautionem de parendo juri coram alcaldo et uestro judice conpetenti
seu ordinario non debemus nec consueuimus in nostris corporibus seu bonjs ab aliquo moles-
tari aliquatenus uel turbari propter/11 illas personas que auxilio legis et juris benefficio sunt
priuate, scilicet uotatos seu sentencialiter pro uicio perditionis condenpnatos necnon latrones
manifestos, bannjtos seu jncartatos exilio juxta usum et/12 consuetudinem per mercata nuncia-
tos et publice depuratos. Nunc autem, gubernator noster Nauarre, noua nouitur sattagens
attemptare contra uestras consuetudines, foros, libertares et priuilegia non uult/13 cum aliqujs
casus seu questio oritur jnter nos et alios cuiuscumque conditionjs existant cautione recipere
seu fideiussorem de parendo et stando juri coram nostro judice ordinario siue alcaldo ymo
compellatio-/14 nes sub districta coactione jndebite et iniuste prestare cautionem seu fideiusso-
res sufficientes de comprehendo ea que suo arbitrio seu uoluntate duxerit jnjungendum. Et
siqujs nostrum in hoc rebellis fuerit/15 eius personam detinerj facit et restari notificamus etiam
eidem regie maiestati quod jnter nos uel antecessores nostros nullo unquam tempore habuimus
nec habemus nec habere debemus jnquisitionem seu pesquisam/16 aliquam supra nos. Et hoc
habuimus, tenuimus et obseruaujmus semper hactenus inujolabiliter et etiam jnconcusse. Nunc
jdem gubernator noster ueniens contra promissa nouiter nititur jnquisitionem facere/17 seu pes-
quisam nostras consuetudines siue mores, libertates, foros et priujlegia infringendo. Quare ues-
tre clare maiestati uota uotis et suspiria suspirijs cumulantes non sine graui molestia co-/18 ram
uestris pedibus mentaliter preuoluti humiliter supplicamus. Quatinus uestra solita clemencia ac
benignitate regia nostris clamoribus et deforamentis uestre mentis aciem jnclinationes si placet
libertates, consuetu-/19 dines, foros et priuilegia prout antecessores uestri nobis et nostris pre-
decessoribus jnuiolab iliter conseruarunt uos priuileg iorum uestrorum presidio seu munimjne
roboretis. Confirmantes priuilegia, libertates, consuetudi-/20 nes et foros juxta tenorem seu for-
mam priuilegiorum antecessorum nostrorum et specialiter jllustris regis dominj Enrici, clare
memorie, quondam regis Nauarre. Jta quod nos uestri subditi et fideles/21 in pace et quiete sine
juri jniuria et offensa possimus ducere uitam nostram. Et creatorem omnjum creaturarum pro uita
uestra et incolumpnitate ac serenissime consortis uestre liberorumque uestrorum uotis assidujs
et orationj-/22 bus deuotis exorare pariter et laudare ad hec autem et alia que expedienda occu-
rrerint eidem regie celsitudinj exponendam nostros constitujmus et ordinamus procuratores et
nuncios speciales, latores presen-/23 cium cum munjmjne appensionum sigillorum nostrorum
roboratorum in testimonium permissorum. Datum .IIIIo. kalendas junij, anno Dominj .Mo.CCo.
nonagesimo quarto.
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Alforja, 16 de abril de 1300

El arzobispo de Tarragona, Rodrigo Tello, ordena a Miguel Pérez de Legaria, obispo de
Pamplona, que ejerza su jurisdicción en Pamplona, pues los jurados de la ciudad le habían
hecho saber la negligencia con que la desempeñaba 

A.M.P., caj. 10, núm. 67. 215 x 316,19 mm. Pergamino. Vidimus hecho en Pamplona el sábado, 11 de
febrero de 1301, por Martín Ezquerra, notario público y jurado. Faltan los tres sellos pendientes.
Latín.

Pub.: Goñi Gaztambide, Obispos de Pamplona en el siglo XIII, Pamplona, 1910, pp. 191-192.
M. A. Irurita, El municipio de Pamplona en la Edad Media, pp. 169-170.
J.M. Lacarra, A. J. Martín Duque, Fueros derivados del de Jaca, II, Pamplona, 1975, p. 204, doc. 53.

Nouerjnt uniuersi presentes literas jnspecturi quod anno Dominj .Mo.CCCo., die sabbati,
scilicet .IIIo. jdus febroarii, ego, Martinus Ezquerra,/2 notarius publicus et juratus Pampilone,
vidj, tenuj ac legi quondam literam reuerentissimj patris ac dominj dominj Rodericj, archiepisco-
pi terraconense,/3 scriptam jn papiro, non cancellatam, non abolitam nec in aliqua parte sui
viciatam, sigillatam a latere uno sigillo, tenor cuius hec/4 talis est:

Rodericus, miseratione djujna sancte terraconense ecclesie archiepiscopus, venerabili fra-
tri et jn Xristo sibi dilecto Micheli per/5 eandem episcopo pampilonense, salutem et sinceram jn
domino cantatem. Jtem oljm essemus in ciuitate Pampilone jstituti ex jnsinuatione juratorum/6 et
aliquarum personarum ciuitatis predicte jntelleximus per propter negligentia nostri ad quem
jurisdicto jn spiritualibus et temporalibus in prefeta/7 cjuitate noscitur pertinere crimjna que in
ipsa ciuitate comjtebantur permanebant jmpunita et per deffectum justicie plures delinquendi/8
audaciam assumebant et multa ex jnde facinora sequebantur et tunc ad magnam jnstanciam et
requisitionem d ictorum juratorum et/9 hominum ciuitatis memorate vos memjnimus rogauisse
quod ut quantum uestre congruebat dignitati super permissis uelletis de juris re-/10 medio proui-
dere seruando justiciam in cjuitate suprad icta et faciendo ab alijs obseruari quod ut pro certo
didicimus acthenus facere/11 non curastis qua propter quia bonorem uestrum diligimus et ex
officij nostri debito tenemur huiusmodi negligenciam jncrepare fraternitatem/12 uestram requeri-
mus uobis njchilomjnus jnjungentes quat[us certa] radditionem justicie sic sollicite intendatis in
quantum uestram decreuit honestatem/13 ne sanguis subditorum de uestris manibus requiratur
et ne clamores huiusmodi contra nos de cetero audiamus alioquin oporteret nos circa/14 pre-
dicta procedere prout justicia suaderet. Datum Alfurgie .XVIo. kalendas madij, anno Dominj
millesjmo trecentisimo./15 Jn quorum testimonjum ego, Martinus Ezquerra, notarius supradictus,
predictam literam de uerbo ad uerbum, manu propria scripsi et in publicam/16 formam redegi
cui subscribo et hec sig- (signo) -num meum appono assuetum./17

Et ego. Petrus Velaç de Gueuara, baro et miles regnj Nauarre, vidi, tenuj et audiuj literam
reuerentissimi patris et dominj dominj/18 Roderici, Dei gratia archiepiscopo tarraconense, scrip-
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tam jn papiro, sigillatam a latere uno sigillo dicti archiepiscopi, jn cuius rei testimonjum si-/19

gillum meum apensum duxj apponendum. Et ego, Eximjnus Petri de Guorociaynn, miles regni
Nauarre, vidi, tenuj ac le-/20 gi sub forma predicta literam reuerentissimj patris ac dominj dominj
Roderici, archiepiscopo tarraconense, scriptam in papiro, non rasam non/21 cancellatam nec jn
aliqua sui parte corruptam uel uiciatam, sigillatam a latere uno sigillo d icti dominj archiepiscopi,
jn cuius rei testi-/22 monjum sigillum meum appensum duxi apponendum. Et ego, frater M. de
Sagues, prior ordinjs fratrum predicatorum, vidi,/23 tenuj ac legi de uerbo ad uerbum inspexi
literam reuerentissimi patris et dominj dominj Roderici, archiepiscopo tarraconense, scriptam in
papi-/24 ro sub forma predicta sigillatam a latere uno sigillo jn cuius rey testimonjum sigillum offi-
cij mej duxj presentibus apponendum.

.-A partir de la línea 17 hay un cambio de letra.

102

Noviembre, 1300

Confirmación por los reyes de Navarra, Felipe I y Juana, de la composición amistosa
hecha entre el gobernador, Alfonso de Robray, y los infanzones de Navarra

A.M.P., caj. 10, núm. 68. 298 x 130 mm. Pergamino. Copia contemporánea. Occitano.

Pub.: S. García Larragueta, Documentos navarros en lengua occitana, San Sebastián, 1990, p. 175.

Philip, per la gracia de Deus, rey de França, çertz uos fam tan ben als qui estes en present
coma als qui son per venjr que/2 nos <de> appareyllada deuotion con bon talant, lo qual dit
poble, perçebudamentz les jnfançons del regne nostre de/3 de (sic) Nauarra apres aqueles
coses que son a hondra nostra et del deuant dit regne esgarden et porten a nos mas uolonte-
rosa-/4 ment a tendentz conposition entre l[…] amat et fidel don Alffons de Robray, caualer et
guouernador nostre de Nauarra, per/5 nos et nostre nompne, de la una part, et del dit poble et
de la hunjtat dels, de l’altra, et conoys-/6 ssuda segont que en les letres tant per lo sobredit
gouernador coma per la unjuersitat o comunjtat daquel meteys poble/7 sayelades dels sayels,
segont que mas plenerament se conteynn, uolem, alabam, aitorgam et per la tenor de les pre-
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sentz letres/8 confirmam per que estable et firme perseueria fam nostre present sayel metre,
saluo en les altres coses el nostre dreit et de qual-/9 seuol altre persone. Et nos, dona Johana,
por la gracia de Deus reyna de Francia et de Nauarra et de Jampayne (sic) et de Bria et con-
desa/10 palaziana, amant le patz et la concordia del poble et de tod lo regne deuantdit, uolem
et approbam en quant a nos pertaynn la/11 deuantdita conposicion et a la qual donam nostre
[ben] plazent assentiment. Et en testimonj de totes les coses deuantdites fam metre el mon sey-
/12 el ensemble con el seyel del nostre amat seynnor rey deuantdit. Data apud Coharsiacum,
anno Dominj .Mo.CCCo., mense nouembre.